

Allahabad University UGAT Entrance BA, B.Com, B.SC Syllabus

Test Syllabus

The Admission Test will be of Two Hours duration. Every candidate has to answer 150 questions from multiple choice questions. For every correct answer 02 marks will be awarded and for every wrong answer 0.5 marks will be deducted.

B.A. Admission Test (Intermediate Standard)

1. English or Hindi (Language and Literature) (Select any one) 25 Questions
2. General Awareness 25 Questions
3. General Mental Ability Test 25 Questions
4. Subject Test (chose any 03) 75 Questions

- Out of seven subjects, namely Civics, Economics, Geography, History, Logic, Sanskrit, and Urdu each subject will have 25 questions of Intermediate level. The candidate will have to opt any three subjects from amongst these and shall answer all the questions from the three subjects so opted.

B.Sc. Admission Test- (Intermediate Standard)

Common to B.Sc. (Biology), B.Sc. (Mathematics)

1. General English or General Hindi (Select anyone) 20 Questions
2. General Awareness 10 Questions
3. Science Group (Intermediate level) 120 Questions

- There will be 40 questions in each of the following four subjects: 1. Physics, 2. Chemistry, 3. Mathematics and 4. Biology. Candidates of Maths stream have to select 120 questions from Physics, Chemistry and Mathematics, and that of Biology stream have to select 120 questions from Physics, Chemistry and Biology.

B.Sc. (Home Science) Admission Test

B.Sc. (Home Science)

[Click Here](#) for full Syllabus

1. General English or General Hindi (Select anyone) 20 Questions
2. General Awareness 10 Questions
3. Home Science Group 120 Questions
 - (a) Food & Nutrition
 - (b) Human Development
 - (c) Resource Management
 - (d) Textiles and Clothing
 - (e) Physiology & Hygiene

B.Com. Admission Test (Intermediate Standard)

- 1.General English or General Hindi (Select any one) 20 Questions
- 2.General Awareness 10 Questions
- 3.Commerce (Intermediate level) 120 Questions

B.F.A. Admission Test (Intermediate Level)

- 1.Theory Test: General Awareness 150 Questions
2. Practical Test: Objective Drawing with light and shade (in any medium)
- 3.Practical Test: Memory drawing (in any medium)

Bachelor of Performing Arts (B.P.A.) (Intermediate Level)

- 1.Music (Vocal, Sitar & Tabla) of Intermediate Level. 150 Questions

परीक्षा पाठ्यक्रम

प्रवेश परीक्षा दो घण्टे की होगी। प्रत्येक अभ्यर्थी को बहुविकल्पीय प्रकार के 150 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करना है। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 02 (दो) अंक दिये जायेंगे, किन्तु प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.5 (आधा) अंक काटे जायेंगे।

बी.ए. प्रवेश परीक्षा (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)

- 1.अंग्रेजी अथवा हिन्दी (भाषा एवं साहित्य) (किसी एक को चुने) 25 प्रश्न
- 2.सामान्य जागरूकता 25 प्रश्न
- 3.सामान्य मानसिक योग्यता 25 प्रश्न
- 4.विषय ज्ञान 75 प्रश्न

- सात विषयों- नागरिकशास्त्र, अर्थशास्त्र, भूगोल, इतिहास, तर्कशास्त्र, संस्कृत एवं उर्दू में से प्रत्येक पर इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर के 25 प्रश्न होंगे प्रत्येक अभ्यर्थी को किन्हीं तीन विषयों के सभी प्रश्नों के उत्तर देने होंगे।

बी.एस.सी. प्रवेश परीक्षा (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)

- बी.एस.सी. (जीव विज्ञान), बी.एस.सी. (गणित), के लिए समान।
- 1.सामान्य अंग्रेजी अथवा सामान्य हिन्दी (किसी एक को चुने) 20 प्रश्न
 - 2.सामान्य जागरूकता 10 प्रश्न
 - 3.विज्ञान विषय (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर) 120

बी.एस.सी. प्रवेश परीक्षा (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)

बी.एस.सी. (जीव विज्ञान), बी.एस.सी. (गणित), के लिए समान।

प्रश्न

- निम्नलिखित चार विषयों में से प्रत्येक में 40 प्रश्न होंगे: 1. भौतिकी, 2. रसायन विज्ञान, 3. गणित और 4. जीवविज्ञान गणित प्रभाग के उम्मीदवारों को भौतिकी, रसायन विज्ञान और गणित से 120 प्रश्नों का चयन करना होगा, और जीव विज्ञान स्ट्रीम के लिए भौतिकी, रसायन विज्ञान और जीवविज्ञान से 120 प्रश्नों का चयन करना होगा।

बी.एस.सी. (गृह विज्ञान) (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)

[Click Here](#) for full Syllabus

1.	सामान्य अंग्रेजी अथवा सामान्य हिन्दी (किसी एक को चुने)	20 प्रश्न
2.	सामान्य जागरूकता	10 प्रश्न
3.	गृह विज्ञान वर्ग	120 प्रश्न

- (a) खाद्य एवं प्रोषण
- (b) मानव विकास
- (c) संसाधन प्रबन्धन
- (d) वस्त्र एवं परिधान
- (e) फिजियोलोजी एवं हाइजीन

बी. कॉम. प्रवेश परीक्षा (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)

1. सामान्य अंग्रेजी अथवा सामान्य हिन्दी (किसी एक को चुने)	20 प्रश्न
2. सामान्य जागरूकता	10 प्रश्न
3. वाणिज्य विषय (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)	120 प्रश्न

बी.एफ.ए. (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)

1. थ्योरी टेस्ट: सामान्य जागरूकता	150 प्रश्न
2. प्रैक्टिकल टेस्ट: प्रकाश और छाया के साथ उद्देश्य आरेखण (किसी भी माध्यम में)	
3. प्रैक्टिकल टेस्ट: मेमोरी ड्राइंग (किसी भी माध्यम में)	

बी.पी.ए. (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)

1. इण्टरमीडिएट स्तर के संगीत (गायन, सितार, तबला)	150 प्रश्न
--	------------